Муниципальная казенная образовательная организация дополнительного образования   «Большесолдатский районный Дом детского творчества»
Большесолдатского района курской области

ПРИКАЗ

от 01.03.2017 г.

№ 24
О проведение районного открытого конкурса методических материалов
На основании приказа ОБУДО «Курский областной центр туризма»
 № 20 от  22.02.2017 года  «О проведении открытого конкурса методических материалов», в целях  обновления программно-методического обеспечения дополнительного образования детей туристско-краеведческой и физкультурно-спортивной направленностей,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный  открытый конкурс методических материалов с 20 марта по 25марта  2017 года (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса.

3. Для организации и подведения итогов Конкурса утвердить оргкомитет в следующем составе:

- Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района;

- Курская Н.И. – главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района;

- Алфимова В.Н. – директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;

- Жердева Е.С. – методист МКУ «Большесолдатский РМК» (по согласованию);

- Чуканова Л.М.- методист МКУ «Большесолдатский РМК» (по согласованию);
- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
4. Работы на Конкурс, оформленные согласно требованиям Положения, предоставить в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» до 20 марта 2017 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ» Попову Е.Н.
Директор МКООДО
 «Большесолдатский РДДТ»                             В.Н.Алфимова
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном открытом   конкурсе методических материалов
   Районный открытый конкурс методических материалов (далее Конкурс) проводится в целях  обновления программно-методического обеспечения дополнительного образования детей туристско-краеведческой и физкультурно-спортивной деятельности.

1. Задачи Конкурса:
· повышение качества образовательного процесса в системе дополнительного образования детей;

· поддержка инновационной деятельности педагогов дополнительного образования по использованию современных технологий в образовательном процессе;

· поиск новых направлений, педагогических идей, перспективных проектов и методик;

· повышение эффективности образовательного процесса путем внедрения в педагогическую практику учебных и методических материалов нового  поколения, ориентированных на достижение качественно новых образовательных результатов и успешную социализацию личности на современном этапе развития государства;

· популяризация и эффективное внедрение в образовательный процесс информационно-компьютерных технологий;

· совершенствование и обновление учебно-методического комплекса образовательных программ, пополнение банка методических разработок для обобщения и распространения лучшего опыта;
· повышение творческой активности и уровня профессиональной компетентности педагогов дополнительного образования.
2. Порядок и время проведения Конкурса
Районный  открытый конкурс методических материалов с 20 марта по 25марта  2017 года (далее - Конкурс).

Для участия в Конкурсе необходимо не позднее  20 марта  2017 года предоставить материалы в МКООДО «Большесолдатский районный РДДТ» по адресу: с. Большое Солдатское, ул. Советская, 79. тел. 2-13-84.
3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть отдельные педагогические работники и авторские группы педагогов дополнительного образования, методисты образовательных организаций области.
4. Содержание Конкурса

На конкурс предоставляются материалы, составляющие учебно-методический комплекс к дополнительным общеобразовательным программам.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
· туристская;
· физкультурно-спортивная;
· краеведческая.
5. Требования к оформлению конкурсных работ

Работы, представленные на Конкурс, должны  быть оформлены в виде мультимедийных презентаций в формате «Microsoft Office Power-Point 97 – 2007», в виде учебных фильмов в формате МР4.

Количество слайдов мультимедийной презентации не ограничено. Продолжительность учебных фильмов – не более 10 минут. Работы, представленные на Конкурс, должны содержать следующую информацию:

-название темы;

- автор (авторы), образовательное учреждение;

-наименование дополнительной общеобразовательной программы, автор программы, сроки реализации;

- год обучения;

- номинация.

6. Критерии оценки

- новизна и актуальность представленных материалов;
- возможность использования материалов в образовательном процессе другими педагогами;

- педагогическая целесообразность отбора содержания, методическая грамотность;

- научная и фактическая достоверность;
- наличие системы отслеживания образовательных результатов;

- глубина, четкость, логичность, последовательность и убедительность изложения материала;

- качество оформления работы.